
STEHELČEVSKÝ 
ZPRAVODAJ 

listopad 2018  ČÍSLO 11 

Brigáda SK 

Lampionový průvod 

Retro Disco Párty 

Stromy svobody 



S T R A N A  2  L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  

 

Jaroslav Špalek     25. 9. 2018  

Stehelčevský zpravodaj                       

Registrace: MK ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10585 , 6/2018                   

Vydavatel: Obec Stehelčeves                                                                                       

Toto číslo vyšlo: 1. 11. 2018 

              Opustili nás navždy 

Vážení  a milí, 

volby do zastupitelstva obce máme úspěšně za sebou. 298 voličů přišlo k volbám. 298 

z Vás není lhostejný osud naší obce a za to bych Vám chtěla velmi poděkovat. Vy jste 

rozhodli o tom, že 6 mandátů v zastupitelstvu získala Stehelčeves Spolu a 1 mandát 

Starostové a nezávislí. Noví zastupitelé obce se sejdou 1. 11. v 18 h a zvolí ze svých řad 

starostu, místostarostu a předsedu kontrolního a finančního výboru. Poté už začneme 

pracovat na realizaci projektech představovaných při volební kampani. K tomu aby byly 

naše plány uskutečnitelné a udržitelné, potřebujeme Vás—občany obce. Potřebujeme 

Vaše podněty a připomínky, Vaše názory a nápady. Proto neváhejte a komunikujte se 

zastupiteli obce. Ať už oficiálně na OÚ nebo při neoficiálních setkáních. Vážíme si Va-

šich konstruktivních připomínek a nápadů. Věřím, že SPOLU budeme naši obec úspěš-

ně rozvíjet.  

Musím ale poděkovat i zastupitelům, kteří naši obec rozvíjeli v letech 2014 - 2018 a roz-

hodli se již dále nekandidovat. Děkuji také p. Štancové, která stála v čele obce dlouhá 

léta a vykonala pro obec mnoho dobrého.  

Stehelčeves Spolu Vám děkuje za hlasy ve volbách. Děkuje Vám za důvěru, kterou v nás 

vkládáte.         Petra Vagenknechtová 

Blahopřejeme 

Horymír  Urban   16. 11.   50 let 

Petr Vošický    20. 11.   50 let 

Václav Burgr    22. 11.   60 let  



S T R A N A  3  L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  

SE KONÁ ve středu 7.  listopadu od 18.00 hodin v zasedací místnosti OÚ. 

BIO ODPAD  

bude vyvážen vždy v sudý pátek, tj.  2., 16., 30. 11 (za dobrých klimatických 

podmínek) 

Poděkování 

 

Děkujeme všem občanům, kteří přišli k volbám, ať už volili kohokoliv. Našim 

voličům děkujeme za důvěru, které si moc vážíme a i s našim jedním man-

dátem se budeme snažit navrhovat, podporovat a realizovat vše, co bude 

dělat ze Stehelčevse příjemné a moderní místo žití. Kandidáti StaN  

SETKÁNÍ SE STAROSTKOU 

se uskuteční 6. 11. 2018 18—19 h na Obecním úřadu 

Aktuální projekty obce a jejich vývoj  

Workoutové hřiště—čekání na vypsání nové dotace—realizace jaro 2019 

II. etapa biokoridoru— sázení rostlin 

Oprava povrchu komunikace ul. V. Moravce—realizace jaro 2019—rozpočet 1 mil. Kč 

Komunitní centrum v budově č. p. 65—anketa o aktivitách v komunitním centru 

I. etapa chodníků ul. Hlavní (ke škole) x V. Hermacha—podání žádosti o dotaci 11. 2018 

Rekonstrukce ul. A Dřevy (příčné ulice) - tvorba projektu a rozpočtu 

Sběrný dvůr bude od října otevřen v sobotu 9—11 h a  ve středu 16—18 h 



S T R A N A  4  L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  

 

Brigáda na dokončení plotu 

 
Kdy: 10. 11. 2018 od 9:00 

Kde: hřiště SK Stehelčeves 
S Sebou: rukavice, pily, hrábě, 

kolečko 
Občerstvení zajišťuje SK 

Stehelčeves 
(sud piva, guláš, špekáčky) 

 



S T R A N A  5  L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  



S T R A N A  6  L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  

 SÁZENÍ ADOPTOVANÝCH TŘEŠNÍ 

 

Konečně se počasí umoudřilo, nastal podzim, a tak můžeme zasadit     

Vámi adoptované třešně. 

 

 

Kdo máte chuť si svoji třešeň vysadit přijďte 

 

 

 

10. 11. v 10 h před OÚ 
 

 

 

Odtud se společně přesuneme na místo sadby. 

Vezměte s sebou dobrou náladu, chuť k práci, lopatu a náčiní                  

na opékání buřtů. 

 

Na místě bude k dispozici teplý čaj, něco sladkého                                     

a po práci si upečeme buřty. 



S T R A N A  7  L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  



L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  S T R A N A  8  

Setkání s kronikou 

 Další setkání s kronikou obce se uskuteční                              

v pondělí  

 

19. listopadu 2018 od 18.00 hodin.  

 

Tentokrát se sejdeme v „Domečku“, aby byl přístup              

pohodlnější i pro ty, kdo špatně chodí do schodů. Budeme   

pokračovat v již započatém tématu                                            

" Zajímavá místa a osobnosti naší obce" 

Těším se na další setkání s Vámi. J. Štancová 



L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  S T R A N A  9  

  

  Milí rodiče, 

  

pomalu ale jistě se blíží zima a možností, kde trávit čas s dětmi ubývají. Obec nám však 

umožnila využívat prostory Domečku, kde si můžeme společně dlouhé                        

podvečery zkrátit.  

Zatím je naše představa ryze potkávací, tzn. není to žádná řízená aktivita. 

  

Domeček je vytápěný. K dispozici je rychlovarná konvice a mikrovlnná trouba. Není to 

však herna, takže nějaké hračky se budou určitě hodit. Prosíme o nahlášení účasti na 

níže uvedeném emailu. 

  

První setkání je naplánované na : 

 

středu 7. 11. 2018 od 14 hodin 

 

 

Těší se mamky Petra (Jiří, 1 rok) a Barča (Ema, 4 měsíce) 

 

Kontakt Petra Dedková : petra.dedkova@centrum.cz 

Setkání maminek v „Domečku“ 



L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  S T R A N A  1 0  

Stehelčevské ulice 

Ulice Ant. Dřevy 

Je druhou ulicí vpravo, ve staré zástavbě ve směru od Vrapic, ústí do ulice Vrapická proti 

Domečku, první hasičské zbrojnici z roku 1885.  

Antonín Dřevo byl prvním mrtvým v květnových událostech v roce 1945 v naší obci. Byl 

zasažen zbloudilou kulí 7. května u domku kde bydlel. Jeho pohřeb se konal 11. května. 

Ve smutečním průvodu šlo 36 vojáků revoluční armády z naší obce. Kněz,                     

Dr. Šinkmayer, hovořil nad jeho 

hrobem o spravedlivém trestu pro 

Němce. 

 

Ulice Ant. Dřevy v roce 2000 

 

 

 

 

Ulice Ant. Dřevy v roce 2010  

 

 

 

 

Ulice Ant. Dřevy v roce 2018 



L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  S T R A N A  1 1  

  
 

 

Symbolizují vznik Československé republiky a v letech 1918 a 1919 jich lidé 

vysadili tisíce. Do výsadby se zapojili starostové, žáci, členové místních spol-

ků. Stromy byly ověšené stuhami, domy praporky, zpívala se hymna, ke koře-

nům se ukládaly pamětní listy. 

A sázely se i v pozdějších letech (1928, 1945, 1968) vždy, když si lidé chtěli 

připomenout a oslavit význam svobody a demokracie. 

 

Rozhodli jsme se připojit k akci Nadace Partnerství  - lidé a příroda a v nej-

bližších dnech vysadit strom svobody i v naší obci.                                              

Čas a místo brzy zveřejníme.  

www.stromysvobody.cz 

                                              Váš OÚ 



S T R A N A  1 2  

Zábava 

SOUTĚŽ PRO DĚTI 
PODLE ÚRYVKŮ Z POHÁDEK  SE POKUS PO-

ZNAT, KTERÉ TO JSOU A DOPLŇ 

Výsledek přines 21. 11. na  

Obecní úřad a dostaneš sladkou  

odměnu. 

Soutěž pro dospělé 

Vyluštěte tři po sobě jdoucí osmisměr-

ky,  výsledky doručte na OÚ. Budete 

zařazeni do slosování  o dvě vstupen-

ky do kina dle vlastního výběru. Slo-

sování proběhne 21. 11. 2018 v 17 

hodin na OÚ.  

L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  

 

……...mám řád myšího kožíšku….. 

 

…….mám tě ráda jako sůl…… 

 

…..tváře umouněné od popela…. 

 

Bobr, Drozd, Dudek, Jepice, Kapr, Kohout, Komár, Kráva, Krtek, 

Kuna, Labuť, Myš, Okoun, Ondatra, Ouklej, Sokol, Tetřev, Tchoř, 

Tloušť, Úhoř, Užovka, Vlaštovka, Vrána, Žížala  

 

Tajenka: lokalita v naší obci  

R Á M O K O U N H Ť Š U O L T K O 

V A V Á R K Ž Í Ž A L A B U Ť E U 

E V L A Š T O V K A L O K O S D K 

Ř R Ú H O Ř V H O B M R P A K U L 

T Á K R T E K O O N D A T R A D E 

E N A N U K A B L U E C I P E J J 

T A K Š Y M R Ř O Ch T D R O Z D A 

Živočichové našich lesů, vod a strání 



S T R A N A  1 3  L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  

Z kuchyně našich babiček 

 

 

 

 

 

Jak známo, naše babičky uměly uvařit výborné pochoutky i ze zcela  

obyčejných surovin. Chtěli bychom vám v této rubrice připomínat staré  

recepty, na nichž si určitě pochutnáte i dnes. 

 

Řípánky 
1 menší nastrouhaná cukrová řepa, 5 dkg mouky, sůl, 3 dkg droždí, 1 vej-

ce, 1/4 litru mléka nebo vody. 

Vypracujeme těsto jako na buchty, plníme strouhanou cukrovou řepou a 

upečeme. 

 

Modrý vole s procesím 
1/4 kg hrubé mouky, 1-2 vejce, trochu vody, 1-2 dkg omastku do těsta 

Mají starší tradici než knedlíky. Těsto se zadělá řidší než na knedlíky, při-

dá se omastek a zapraví 1-2 vejce. Těsto se vykrajuje kávovou lžičkou a 

vaří v mléce 8-10 minut. Scezené se ihned promastí, aby se neslepily. Sy-

pou se mletým mákem. 

 

Chlebová polévka 
 Na slabé plátky nakrájíme dva plné talíře černého chleba. Do 1/4 li-

tru vroucí vody vložíme 3- 5 dkg másla,  osolíme a vhodíme chleba. Oko-

řeníme drceným pepřem  



L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  S T R A N A  1 4  

Střípky z obecní kroniky 

Rok 1949 

 Především je nutno zmíniti se o stavbě nové hasičské zbrojnice, která byla vybudo-

vána na dvoře stat-

ku č. p. 45, jehož 

majitelem je občan 

Václav Kokoška 

z Bubovic. Zbrojni-

ce jest dlouhá 

11,30m, široká 

7,20m, s velkou 

místností pro ná-

kladní auto a mo-

torovou stříkačku a menší místností sloužící za strážnici. 

 Dále na témž dvoře postavena byla garáž pro dělnický autobus trati Kladno – Ste-

helčeves a čekárna pro tuto trať i pro trať Praha – Slaný – Louny. 

 Od 7. ledna zavedeny dvojí ceny v obchodech, nižší ponechány na zboží vázané, 

vyšší na volném trhu. Šatenky pro rok 1949 vydány všem pracujícím a jejich rodin-

ným příslušníkům vyjímaje rolníky s výměrou pozemků nad 15ha a živnostníky. 

 V č. p. 2, kde předtím byla filiálka firmy Hes a spol. obchod obilím, vyrábí od 1. led-

na 1949 firma Věra Humlová – Příhodová z Prahy, prášky proti hmyzu a jiné po-

dobné přípravky. Dřívější její společník Zdeněk Zloský z Prahy – Michle, chemik, byl 

potrestán soudem, že v roce 1948 od 20.dubna do 15. Prosince vyrobil a prodal 

s A. Roubalovou a V. Humlovou krém na obuv značky „Camel“ za ceny úř. neschvá-

lené v celkové výši 2213744 korun. Po rozejití se se společníkem V. Humlovou 

v době od 10. ledna – 15. dubna 1949, vyrobil s A. Roubalovou v č. p. 65 krém na 

obuv a jiné věci na 300270 korun. Byl potrestán pokutou 100000 korun a 6 měsí-

ců tábora nucených prací. Jeho družka, A. Roubalová byla odsouzena k pokutě Kč 

50000,-Získaný prospěch i zabavené zboží propadá státu. 

 



L I S T O P A D  2 0 1 8  Č Í S L O  1 1  S T R A N A  1 5  

Střípky z obecní kroniky 

  5. května zemřel Antonín Hofman, truhlář a nejstarší náš občan ve stáří 89 roků. 

Byl zakládajícím členem Sboru dobrovolných hasičů ve Stehelčevsi a v první světo-

vé válce též obecním strážníkem za narukovavšího strážníka Františka Kotlína. A. 

Hofman byl dobrý a skromný člověk. Žil dlouhá léta se svojí sestrou Ludmilou, oba 

svobodní až do smrti. Zemřelý byl synem učitele Jana Hofmana, který učil na zdejší 

škole od roku 1829 do roku 1880 a vnukem Jana Hofmana, prvního učitele v naší 

obci, jenž učil na první škole nacházející se tehdy v č. p. 33. Učil v naší obci od ro-

ku 1794 až do roku 1829. A proto dostalo se A. Hofmanovi přezdívky „Kantor“ ne-

bo též „Tonda učitelovic“. Byl populární osobou, zvláště mezi hasiči celého široké-

ho okolí. Pohřbu jeho, vedle velkého množství občanstva, zúčastnilo se hasičstvo 

ze všech okolních obcí. Rakev s jeho tělesnými pozůstatky vystavena byla 

v hasičské zbrojnici a při pohřbu vezena na stříkačce, zvlášť k tomu účelu přizpů-

sobené. Zemřelý bude dlouho žít v dobré paměti občanstva. Čest budiž jeho práci 

pro blaho bližních. 

 28. března zavedena autobusová linka Kladno – Stehelčeves. Do této doby dělníci 

chodili pěšky nebo jezdili na kolech do hutí a šachet. Trať tato jest velkou výhodou, 

zvlášť v zimním období. Také pro ostatní občanstvo jest autobus velkou úsporou 

času pro rychlé spojení s okresním městem Kladnem. 

 V tomto roce jsou ve Stehelčevsi ještě tyto živnosti nebo výrobny: 4 hostince, 2 řez-

níci, 3 obchody se zbožím smíšeným, jeden holič, 1 sedlář, 1 kolář, 1 kovář, 1 

obuvník, 1 prodejna mléka, 2 mlýny, 1 pila, 1 družstevní prodejna Jednota, výrobna 

prášků proti hmyzu, a „Salavita“ – výroba umělých tuků. Ve Vrapicích: 2 hostince, 

2 prodejny Jednota, 1 řezník. 

 6. května otevřen v obecné škole ve Stehelčevsi zemědělský žňový útulek pro děti 

od 3 do 6 roků. Vedoucí útulku byla Věra Veselá z Brandýska. Dětí v útulku bylo 20-

25. 




